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 Kuadri evropian i qeverisjes fiskale (dhe si mund
të ndryshojë)

 Rëndësia e statistikave të financave të qeverisë
(GFS) në Evropë

 Shumëllojshmëria e qasjeve të kontabilitetit
publik në Evropë

 Barazimi i të dhënave të buxhetit/kontabilitetit
me statistikat e financave të qeverisë

 Standardet Evropiane të Kontabilitetit të Sektorit
Publik (EPSAS)

Vështrim i përgjithshëm



Kuadri evropian i qeverisjes fiskale 
(tani)
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• Themeluar në legjislacion (Traktatet, Rregulloret 
etj .)

• Pakti i Stabilitetit dhe Rritjes
• Krahu parandalues – programet e stabilitetit dhe 

konvergjencës
• Krahu korrigjues (Procedura e deficitit të tepërt) -

referenca: 3% deficit, 60% borxh
• Direktiva e Kornizës Buxhetore

• B buxhetimi dhe parashikimi, statistikat, 
kontabiliteti publik dhe auditimi



Kuadri evropian i qeverisjes fiskale 
(si mund të ndryshojë)
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• Reflektim i gjerë mbi Qeverisjen Ekonomike të 
BE-së. Propozimet e Komisionit Evropian në prill 
2023
• Qasja afatmesme që bashkon politikën fiskale, 

investimet dhe reformën
• Reduktim gradual dhe i besueshëm i borxhit falë 

politikës së kujdesshme fiskale dhe i mbështetur 
nga investimet që rritin rritjen dhe reformat për 
prioritetet e BE-së

• Më shumë pronësi kombëtare, bazuar në rregullat 
e përbashkëta të BE-së dhe zbatim më i mirë

• Rregulla më të thjeshta duke marrë parasysh 
sfidat e ndryshme fiskale > Shpenzimet neto



Rëndësia e GFS në Evropë
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• Diversiteti i buxhetimit dhe kontabilitetit brenda 
dhe midis vendeve në vitet 1990

• Statistikat e Financave të Qeverisë (bazuar në 
“Sistemin Evropian të Llogarive”) janë të bazuara 
në akruale dhe të krahasueshme

• Kështu, sistemi i politikave fiskale të BE-së u 
ndërtua mbi GFS

• Investime të mëdha në zyrat e statistikave, 
sistemet bazë, verifikimet etj. Cilësia dhe afati 
kohor i statistikave u përmirësuan 
jashtëzakonisht me kalimin e kohës



Diversiteti i kontabilitetit dhe 
buxhetimit publik në Evropë
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• Disa vende të BE-së kanë tradita të gjata të 
kontabilitetit të akrualeve publike në të gjitha 
nivelet e qeverisjes

• Përparim i madh në shumicën e vendeve në vitet 
e fundit, shumë projekte të reformës së 
kontabilitetit publik

• Shumica e vendeve shikojnë drejt SNKSP, por 
zakonisht përshtaten/përshtaten për rrethanat 
kombëtare

• Buxhetimi publik tradicionalisht bazohet në para 
ose gati në para; hezitimi i parlamenteve 
kombëtare për të kaluar në buxhetimin e 
akrualeve



Përditësimi i maturitetit të kontabilitetit - qeveritë 
qendrore
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Maturimi mesatar kontabël 
është rritur nga 51% në 65%.

Burimi: PwC Survey 2019



Maturimet kontabël të BE-së deri në vitin 2025
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Evolucionet kryesore nga viti 2018 në 2025 – rritet 
maturimi mesatar i kontabilitetit:

 Qeveria qendrore: 65% deri në 76%
 Qeveria e shtetit: 54% në 59%
 Pushteti vendor: 73% në 77%
 Fondi social: 57% në 59%

Rritje të pritshme të konsiderueshme për shkak të 
reformave në vazhdim në qeveritë qendrore - në pikë 
përqindjeje (pp): Greqi +74 pp, Malta +67 pp, Qipro 
+52 pp, Portugali +41 pp, Itali +36 pp Gjithashtu 
projekte të mëdha në Irlandë dhe Luksemburg.



Barazimi i të dhënave kontabël dhe 
statistikore
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• Tabelat dy-vjeçare të “Procedurës së Deficitit të 
Tepërt” dërguar nga vendet në Eurostat

• Mbulon Qeverinë e Përgjithshme (dhe 
nënsektorët)

• “Tabela 2” rakordon “Bilancin e punës” 
(buxhetin/kontabilitetin) me deficitin statistikor.

• “Tabela 3” rakordon deficitet statistikore dhe 
borxhet
• Kjo tabelë është më statistikore në natyrë, 

megjithëse mbështetet shumë në të dhënat 
themelore të kontabilitetit



Elementet kryesore të EDP Tabela 2
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• Bilanci i punës (BB)
• Buxheti/balanca kontabël më e njohur, e audituar

• Hiqni transaksionet financiare në BB
• Shtoni transaksionet që mungojnë (jashtë 

buxhetore).
• Rregullimet e akrualeve

• Interesi, llogaritë e pagueshme dhe të 
arkëtueshme

• Shtoni organe të tjera (jashtëbuxhetore).
• Rregullime të tjera (të ndryshme, specifike për 

vendin)



Shembull i Tabelës 2 të EDP
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Si bëhet në praktikë?
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• Zyrat e Statistikave bashkëpunojnë ngushtë me 
Ministritë e Financave, Bankat Qendrore dhe 
organe të tjera

• Shpesh një gamë e gjerë të dhënash hyrëse, 
ndonjëherë në baza të përziera kontabël

• Shumë vende ndërtojnë nevojat statistikore në 
skemat e tyre të llogarisë ose përdorin tabela 
rakordimi

• Futja e kontabilitetit të akrualeve  



EPSAS
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• Projekt drejt standardeve të harmonizuara 
evropiane të kontabilitetit publik. Dy faza:
• Promovimi i kontabilitetit të akrualeve publike
• Lëvizni drejt standardeve të harmonizuara në të 

gjithë vendet dhe nivelet e qeverisjes
• Grupi i ekspertëve EPSAS – takime të rregullta
• Fokusohuni te raportimi financiar, jo te 

buxhetimi!
• Fusnota – Propozimet për Reformën e Qeverisjes 

Ekonomike përfshijnë kërkesën që vendet të kenë 
“ sisteme të integruara , gjithëpërfshirëse dhe të 
harmonizuara në nivel kombëtar të kontabilitetit 
financiar akrual që mbulojnë të gjithë 
nënsektorët e qeverisjes së 



Faleminderit

© Bashkimi Evropian 2020

Përveç nëse shënohet ndryshe, ripërdorimi i këtij prezantimi autorizohet sipas licencës CC BY 4.0 . Për çdo përdorim ose riprodhim të elementeve 
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